1

Дело № 5-64-423/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 октября 2019 г.
                                                                          п. Нижнегорский

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес Гноевой А.И.,

с участием:

старшего помощника прокурора адрес Терещенко Е.В.,

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Большуновой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в отношении

Большуновой О.Ю., паспортные данные, имеющей высшее образование, состоящей в зарегистрированном браке, работающей председателем Жемчужинского сельского совета – главой администрации Жемчужинского адрес зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, прокуратурой адрес на основании поручения прокуратуры адрес проведена проверка соблюдения муниципальным образованием «Жемчужинское сельское поселение» требований законодательства о государственной регистрации уставов. Проведенной проверкой установлено следующее. В соответствии с ч. 8 ст. 44 Федерального закона от дата № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат; официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований. Также на главу муниципального образования, согласно требований ст. 5 Федерального закона от дата № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» возложена обязанность по направлению в регистрирующий орган сведений об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) устава муниципального образования (муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования) в течение 10 дней со дня их официального опубликования (обнародования) для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации. Установлено, что по информации Управления министерства юстиции Российской Федерации по адрес по состоянию на дата при мониторинге Государственного реестра установлено 2 нормативных правовых актов Жемчужинского сельского совета о внесении изменений в устав муниципального образования с отметкой «Не вступил в силу», а именно: - правовой акт о внесении изменений в устав муниципального образования от дата №44/1 (RU935083062018003 от дата); - правовой акт о внесении изменений в устав муниципального образования от дата №50/2 (RU935083062019001 от дата). Согласно информации, предоставленной администрацией Жемчужинского сельского поселения от дата, сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования от дата № 44/1 и от дата № 50/2, направлено в Управление министерства юстиции Российской Федерации по адрес только дата. Таким образом, главой муниципального образования Жемчужинское адрес нарушены требования ст. 5 Федерального закона от дата № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». Согласно ст. 4 Устава муниципального образования «Жемчужинское адрес» Главой муниципального образования является председатель Жемчужинского сельского совета - глава администрации Жемчужинского сельского поселения. На основании решения 1 -й сессии 1 -го созыва Жемчужинского сельского совета от дата №4 «Об избрании главы муниципального образования Жемчужинское адрес - председателя Жемчужинского сельского совета» на должность главы муниципального образования Жемчужинское сельское поселение избран Болыиунова Оксана Юрьевна. Таким образом, должностным лицом - председателем Нижнегорского сельского совета - главой администрации Жемчужинского адрес Оксаной Юрьевной - допущено нарушение сроков представления информации в государственный орган, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, то есть совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Большунова О.Ю. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения полностью признала, с нарушением согласна, протокол составлен верно, замечаний к нему не имеет.

Согласно частям 1 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ст. 1.2 КоАП РФ, установлено, что задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

 Кроме признания вины Большуновой О.Ю., её вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, полностью доказана исследовавшимися материалами дела об административном правонарушении, а именно:

- копия информацией Управления министерства юстиции Российской Федерации по адрес;

- требование в администрацию Жемчужинского сельского поселения от дата № 7-1 ЮОв-19;

- ответ администрации Жемчужинского сельского поселения на требование прокурора;

- сведениями об источнике и дате официального обнародования муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования № 228, 228/2 от дата;

- копия решения 1-й сессии 1-го созыва Жемчужинского сельского совета от дата № 4 «Об избрании главы муниципального образования Жемчужинское адрес - председателя Жемчужинского сельского совета»;

- копия паспорта Болыпуновой О.Ю.

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  от дата, которым установлен факт административного правонарушения.

Доказательства оформлены должностным лицом в рамках выполнения им своих должностных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрено, что Непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекс - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, выражается в непредставлении или несвоевременном представлении в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представлении в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 43.1 Федерального закона от дата № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации. Федеральный регистр муниципальных нормативных правовых актов состоит из регистров муниципальных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

Государственную регистрацию уставов муниципальных образований организует уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований (ст. 1 Федерального закона от дата № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»).

Согласно подпункту 19 пункта 7 раздела 2 Положения «О Министерстве юстиции РФ», утвержденного Указом Президента РФ от дата № 1313, Минюст России осуществляет полномочия по организации государственной регистрации уставов муниципальных образований и муниципальных правовых актов о внесении изменений в эти уставы.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от дата № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», глава муниципального образования в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) устава муниципального образования (муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования) обязан направить в регистрирующий орган сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) устава муниципального образования (муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования) для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

дата на сессии Жемчужинского сельского совета Нижнегорского принято решение № 44/1 «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования Жемчужинского адрес".

дата на сессии Жемчужинского сельского совета Нижнегорского принято решение № 50/2«О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования Жемчужинского адрес".

В результате прокурорской проверки установлено, что указанные решения были направлены в Управление министерства юстиции РФ по адрес только дата

Согласно решения № 4 Нижнегорского сельского совета 1-ой  сессии 1 созыва от дата Большунова О.Ю. избрана главой муниципального образования Жемчужинского адрес
Согласно с ст.ст. 41, 42, 44 Устава председатель Жемчужинского сельского совета является высшим должностным лицом Поселения.

Председатель Жемчужинского сельского совета одновременно возглавляет Жемчужинский сельский совет и администрацию Жемчужинсокго сельского поселения.

Председатель Жемчужинского сельского совета работает на постоянной основе.

Председатель Жемчужинского сельского совета в том числе,  обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами адрес, руководит деятельностью администрации Жемчужинского сельского совета  на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение администрации Жемчужинского сельского совета входящих в ее компетенцию полномочий.

В связи с чем, должностным лицом, на которого в соответствии с действующими нормами законодательства возложена обязанность по обеспечению своевременного направления в регистрирующий орган сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) устава муниципального образования (муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования) для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации - председатель Жемчужинского сельского совета, доказательств опровергающих данный факт, суду не предоставлено.

Однако в нарушение требований ст. 5 Закона N 97-ФЗ сведения об опубликовании внесений изменений в Устав Жемчужинского адрес направлены только дата, что воспрепятствовало своевременному включению указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

При этом материалы дела не позволяют сделать вывод о том, что Большуновой О.Ю. своевременно предпринимались все меры необходимые для направления сведений в установленный 10-ти дневный срок, чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено.

В связи с чем, мировой судья приходит к выводу, что действия председателя Жемчужинского сельского совета - главы администрации Жемчужинского адрес, как несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

   Доказательства по делу являются допустимыми, последовательными и не противоречивыми.

При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ относится признание вины в содеянном и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

При назначении административного наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающие ответственность обстоятельств, в связи с чем, для достижения цели наказания Большуновой О.Ю. суд считает возможным назначить ей минимальное наказание предусмотренное санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1-4.3, 19.29, 29.9 - 29.11. КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –  председателя Жемчужинского сельского совета - главу администрации Жемчужинского адрес Большуновой О.Ю. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты административного штрафа: получателю УФК по адрес (Прокуратура адрес л/с 04751А91300), ИНН телефон, КПП телефон, р/с 40101810335100010001, Отделение по адрес ЦБ РФ, БИК телефон, ОКТМО телефон, КБК 41511690010016000140, назначение платежа – административный штраф (с наименованием вступивших в законную силу судебных актов, номер, дата).

Согласно ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо предоставить в суд.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья
А.И. Гноевой